número de vagas ofertadas no edital, serão convocados para participação na 2ª FASE - Curso de Formação
Profissional.

2.3.1. ​Do número de vagas
 
Serão disponibilizados os seguintes números de vagas:
 
76 (setenta e seis) cargos de Perito Criminal de 3ª Classe
b) 251 (duzentos e cinquenta e um) cargos de Perito Legista de 3ª Classe
c) 2 (dois) cargos de Piloto Policial Classe singular

 
Poderão ser acrescidas às vagas as que porventura surgirem durante a validade do concurso, uma vez

observada a dotação orçamentária, a reserva de vagas, a necessidade do serviço, bem como a conveniência e a
oportunidade da Administração.

 
Com base no número de inscritos no último concurso, que contou com mais de 12.360 candidatos

apenas para o cargo de perito, estima-se para o concurso atual uma previsão entre 15.000 (quinze mil) e 20.000 (vinte
mil) candidatos, em razão do número de vagas ofertadas

 
 
2.4. Da banca

 
2.4.1 Da Descrição dos serviços técnico-especializados
 
A instituição a ser contratada será responsável pela organização e a realização a 1ª fase do concurso

[...]

Contratação de pessoal, com todas as despesas dela decorrente, inclusive o
pagamento dos encargos sociais e de tributos incidentes;    

Remuneração para cada membro da Banca Examinadora da Prova de
Conhecimentos, de acordo com os parâmetros observados em concursos
assemelhados, no valor mínimo de 1200 (mil e duzentas) UFIR-RJ;

   

Escolher, contratar e remunerar membros das bancas de sua responsabilidade;    
Registrar em Ata as ocorrências no decorrer das provas e exames;    
Expedir convocações, formalizadas pessoalmente aos candidatos, por meio de
correspondência escrita com aviso de recebimento, por meio de correio eletrônico